
 

 

Oggetto: Determina mediante procedura dell’affidamento diretto tramite O.D.A. fuori Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione – MePA - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisto 

materiale di pulizia da destinare ai plessi per l’a.s. 2022-2023.  

CIG: ZF4372BD74 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/20-2021/22 che è stato elaborato dal collegio dei docenti 

nella seduta del 07/11/2018 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 2598/VII.1 del 06/09/2018 ed è 

stato approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 20/12/2018 con delibera n. 3.  

VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2022, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 

09/02/2022;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice «[…] 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

 - n. 0003494 - 15/07/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 

[…]»;  

VISTO l’art. 328 del DPR n. 207/2010 - Regolamento attuazione codice contratti pubblici il quale prevede che, 

in assenza di apposita convenzione, Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi 

sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del MEPA o delle offerte 

ricevute in base a una richiesta d’offerta rivolta ai fornitori abilitati e in alternativa possono rivolgersi al libero 

mercato; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs.n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali 

hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può 

ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o 

all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti 

da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTA la nota ministeriale n.907 del 24/082021 avente ad oggetto “Risorse ex art. 58, comma 4, del DL 25 

maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“cd Decreto Sostegni-bis”) – 

Indicazioni operative per le istituzioni scolastiche; 

VISTE le successive note ministeriali prot. num. 18993 del 24 agosto 2021 e prot. num. 26665 del 17 novembre 

2021 con le quali si assegnano e dispongono l’erogazione di € 22.420,84 a favore di codesta istituzione scolastica; 

PRESO ATTO che il Dirigente Scolastico ha provveduto, con propri decreti ad imputare le nuove risorse al 

Programma Annuale per l’esercizio 2021 e che sono state inserite nella scheda finanziaria "A1.8 Risorse ex art. 

58, comma 4, DL 73/2021” € 9.420,84; su A.3.10 “Risorse ex art 58, comma 4, D.L. 73/2021” € 10.000; su P.4.9 

“Risorse ex art 58, comma 4, D.L. 73/2021” € 3.000; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa in relazione                                   alle 

disponibilità finanziarie del Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario dell’anno in corso;  
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

CONSIDERATO che è stata individuata l’offerta rispondente ai fabbisogni dell’istituto, con caratteristiche 

tecniche rispondenti all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare (anche in considerazione 

 - n. 0003494 - 15/07/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 

del fatto che la fornitura stessa potrà essere effettuata in tempi relativamente brevi) della Ditta La Casalinda s.r.l. 

di Tarantasca 
 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 - di procedere all’acquisto secondo la Fattispecie dei Contratti d’importo inferiore a € 40.000 
(art. 3d “Contratti sotto soglia”) tramite: 

»  affidamento diretto fuori MEPA alla Ditta La Casalinda s.r.l. – Zona produttiva Tarantasca Nord n. 1 
Tarantasca (CN) -P. IVA 00667990044, già fornitore acquisito e/o individuato dal Dirigente Scolastico; 

Art. 3 - di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto alla Ditta La Casalinda s.r.l. e di autorizzare il 

Direttore S.G.A., ad impegnare per le finalità di cui sopra, la somma di € 675,42 (IVA Inclusa) (Pagamento 

soggetto a Split-Payment: € 553,61 + IVA 22% € 121,81), imputandola a carico del relativo capitolo di 

bilancio nel Programma annuale dell’Esercizio Finanziario dell’anno in corso;  

Art. 4 - di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

Art. 5 – di imputare la spesa di € 675,42 all’attività A1 “Funzionamento generale e decoro della scuola” Voce 

di destinazione A.1.8 “RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 73/2021”; 

Art. 6 - di evidenziare il CIG: ZF4372BD74 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria 

(art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266); 

Art. 7 - di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A. del1’Istituto, Dott.ssa Federica Apa, per la 
regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa; 

Art. 8 - il pagamento verrà effettuato entro 30gg. dal ricevimento delle fatture da parte dello Scrivente, 
comprovato la consegna prodotto/lavoro/servizio eseguiti ai sensi del D. Lgs. 192/2012), a seguito di verifica 
della regolarità del servizio reso, dopo presentazione da parte della Ditta di regolare fattura e dopo aver, 
da parte della stessa, l’assolvimento degli obblighi di regolarità contributiva e degli obblighi relati alla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010. 
Art. 9 - di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016 il Dirigente Scolastico, Prof. Nicola 
ROSSETTO, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 
Trattamento dei Dati 
L’Istituzione scolastica informa che i dati personali forniti saranno raccolti presso l’istituzione scolastica 
per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e 
comunque in ottemperanza alle norme vigenti. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. di Ric. Nicola ROSSETTO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e 

s.m.i.  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 - n. 0003494 - 15/07/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa


